
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
__

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ĉ (pCJ  J\|g 7̂
Г. Грозный

о  внесении изменения в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 223

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменение в Положение о региональном государственном 
контроле (надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов) на 
территории Чеченской Республики, утвержденное постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 223 
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов) на территории 
Чеченской Республики» (в редакции постановления Правительства Чеченской 
Республики от 17 марта 2022 года № 52), изложив пункт 62 раздела IV 
в следующей редакции:

«62. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 
решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 
(надзорного) мероприятия комитетом применяются следующие индикаторы 
риска нарушения обязательных требований:

1) при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в сферах естественных монополий:

а) увеличение более чем на 25 процентов валовой выручки 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), указанной в заявлении об установлении цен (тарифов) на 
очередной период регулирования, по сравнению с валовой выручкой 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), установленным на предшествующий (действующий) период 
регулирования;

б) превыщение или уменьшение цены (тарифа), предлагаемой 
к установлению на очередной период регулирования контролируемым лицом.



над ценой (тарифом), установленной на предшествующий период 
регулирования, более чем в 2 раза прогнозируемого изменения цен (тарифов) 
на товары (работы, услуги) контролируемых лиц в инфраструктурном секторе, 
определенного в прогнозе социально-экономического развития Российской 
Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

в) выявление в течение 3 месяцев более 2 фактов несоответствия 
сведений, полученных от граждан, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации и других информационных 
ресурсов, сведениям, содержащимся в правовых актах комитета в сфере 
ценового регулирования, осуществляемого посредством установления цен 
(тарифов) или их предельного уровня;

г) расхождение более чем на 20 процентов данных об объемах товаров, 
услуг, поставленных (оказанных) в прошедшем году по регулируемым ценам 
(тарифам), о расходах, учитываемых в необходимой валовой выручке при 
установлении регулируемых цен (тарифов), представленных в заявлении об 
установлении цен (тарифов) и в раскрытьк контролируемым лицом сведениях;

2) при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) за регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике:

а) увеличение более чем на 25 процентов валовой выручки 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), указанной в заявлении об установлении цен (тарифов) на 
очередной период регулирования, по сравнению с валовой выручкой 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), установленным на предшествующий (действующий) период 
регулирования;

б) превышение или уменьшение цены (тарифа), предлагаемой к установлению 
на очередной период регулирования контролируемым лицом, над ценой 
(тарифом), установленной на предшествующий период регулирования, более 
чем в 2 раза прогнозируемого изменения цен (тарифов) на товары (работы, 
услуги) контролируемых лиц в инфраструктурном секторе, определенного 
в прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период;

в) выявление в течение 3 месяцев более 2 фактов несоответствия 
сведений, полученных от граждан, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, органов го9ударственной власти и органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации и других информационных 
ресурсов, сведениям, содержащимся в правовых актах комитета в сфере 
ценового регулирования, осуществляемого посредством установления цен 
(тарифов) или их предельного уровня;

г) расхождение более чем на 20 процентов данных об объемах товаров, 
услуг, поставленных (оказанных) в прошедшем году по регулируемым ценам 
(тарифам), о расходах, учитываемых в необходимой валовой выручке при



установлении регулируемых цен (тарифов), представленных в заявлении об 
установлении цен (тарифов) и в раскрьп'ых контролируемым лицом сведениях;

3) при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) за установлением и (или) применением регулируемых государством 
цен (тарифов) в области газоснабжения:

а) увеличение более чем на 25 процентов валовой выручки 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), указанной в заявлении об установлении цен (тарифов) на 
очередной период регулирования, по сравнению с валовой выручкой 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), установленным на предшествующий (действующий) период 
регулирования;

б) превышение или уменьшение цены (тарифа), предлагаемой 
к установлению на очередной период регулирования контролируемым лицом, 
над ценой (тарифом), установленной на предшествующий период 
регулирования, более чем в 2 раза прогнозируемого изменения цен (тарифов) 
на товары (работы, услуги) контролируемых лиц в инфраструктурном секторе, 
определенного в прогнозе социально-экономического развития Российской 
Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

в) выявление в течение 3 месяцев более 2 фактов несоответствия 
сведений, полученных от граждан, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации и других информационных 
ресурсов, сведениям, содержащимся в правовых актах комитета в сфере 
ценового регулирования, осуществляемого посредством установления цен 
(тарифов) или их предельного уровня;

г) расхождение более чем на 20 процентов данных об объемах товаров, 
услуг, поставленных (оказанных) в прошедшем году по регулируемым ценам 
(тарифам), о расходах, учитываемых в необходимой валовой выручке при 
установлении регулируемых цен (тарифов), представленных в заявлении об 
установлении цен (тарифов) и в раскрытых контролируемым лицом сведениях;

4) при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения:

а) увеличение более чем на 25 процентов валовой выручки 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), указанной в заявлении об установлении цен (тарифов) на 
очередной период регулирования, по сравнению с валовой выручкой 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), установленным на предшествующий (действующий) период 
регулирования;

б) превышение или уменьшение цены (тарифа), предлагаемой к 
установлению на очередной период регулирования контролируемым лицом, 
над ценой (тарифом), установленной на предшествующий период 
регулирования, более чем в 2 раза прогнозируемого изменения цен (тарифов)



на товары (работы, услуги) контролируемых лиц в инфраструктурном секторе, 
определенного в прогнозе социально-экономического развития Российской 
Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

в) расхождение более чем на 20 процентов данных об объемах товаров, 
услуг, поставленных (оказанных) в прошедшем году по регулируемым ценам 
(тарифам), о расходах, учитываемых в необходимой валовой выручке при 
установлении регулируемых цен (тарифов), представленных в заявлении об 
установлении цен (тарифов) и в раскрытых контролируемым лицом сведениях;

5) при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в 
области регулирования цен (тарифов) в сфере водоснабжения и водоотведения:

а) увеличение более чем на 25 процентов валовой выручки 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), указанной в заявлении об установлении цен (тарифов) на 
очередной период регулирования, по сравнению с валовой выручкой 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), установленным на предшествующий (действующий) период 
регулирования;

6) превышение или уменьшение цены (тарифа), предлагаемой 
к установлению на очередной период регулирования контролируемым лицом, 
над ценой (тарифом), установленной на предшествующий период 
регулирования, более чем в 2 раза прогнозируемого изменения цен (тарифов) 
на товары (работы, услуги) контролируемых лиц в инфраструктурном секторе, 
определенного в прогнозе социально-экономического развития Российской 
Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

в) расхождение более чем на 20 процентов данных об объемах товаров, 
услуг, поставленных (оказанных) в прошедшем году по регулируемым ценам 
(тарифам), о расходах, учитываемых в необходимой валовой выручке при 
установлении регулируемых цен (тарифов), представленных в заявлении об 
установлении цен (тарифов) и в раскрьпък контролируемым лицом сведениях;

б) при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в области регулирования цен (тарифов) в сфере обращения с 
твердыми коммунальными отходами:

а) увеличение более чем на 25 процентов валовой выручки 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), указанной в заявлении об установлении цен (тарифов) на 
очередной период регулирования, по сравнению с валовой выручкой 
контролируемого лица от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым 
ценам (тарифам), установленным на предшествующий (действующий) период 
регулирования;

б) превышение или уменьшение цены (тарифа), предлагаемой к 
установлению на очередной период регулирования контролируемым лицом, 
над ценой (тарифом), установленной на предшествующий период регулирования, 
более чем в 2 раза прогнозируемого изменения цен (тарифов) на товары 
(работы, услуги) контролируемых лиц в инфраструктурном секторе.



определенного в прогнозе социально-экономического развития Российской 
Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

в) выявление в течение 3 месяцев более 2 фактов несоответствия 
сведений, полученных от граждан, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации и других информационных 
ресурсов, сведениям, содержащимся в правовых актах комитета в сфере 
ценового регулирования, осуществляемого посредством установления цен 
(тарифов) или их предельного уровня;

г) расхождение более чем на 20 процентов данных об объемах товаров, 
услуг, поставленных (оказанных) в прошедшем году по регулируемым ценам 
(тарифам), о расходах, учитываемых в необходимой валовой выручке при 
установлении регулируемых цен (тарифов), представленных в заявлении об 
установлении цен (тарифов) и в раскрьпых контролируемым лицом сведениях;

7) при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) за соблюдением предельных размеров платы за проведение 
технического осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу 
дубликата диагностической карты на бумажном носителе:

а) превышение более чем в двухкратном размере выручки от проведения 
технического осмотра и выдачи дубликата диагностической карты на 
бумажном носителе в разрезе каждой категории транспортных средств при 
отсутствии роста менее чем на 5 процентов количества обследованных 
транспортных средств в разрезе каждой категории в течение предыдущего 
(отчетного) периода регулирования, в представленных оператором технического 
осмотра сведениях и обосновывающих документах, предусмотренных 
пунктом 14 Методики расчета предельного размера платы за проведение 
технического осмотра, утвержденной приказом Федеральной антимонопольной 
службы от 30 июня 2022 года № 489/22 «Об утверждении Методики расчета 
предельного размера платы за проведение технического осмотра»;

б) выявление в течение 3 месяцев более 2 фактов несоответствия 
сведений, полученных от граждан, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц, органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации и других информационных 
ресурсов, сведениям, содержащимся в правовых актах комитета в сфере 
ценового регулирования, осуществляемого посредством установления цен 
(тарифов) или их предельного уровня.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительс 
Чеченской Республики -  министр финг 
Чеченской Республики С.Х. Тагаев


